—1—

院发〔2011〕95号

关于印发《山东工商学院
课程考试考核方式改革试行办法》的通知

各院、部、处、室，直属单位：

《山东工商学院课程考试考核方式改革试行办法》已经研

究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

二〇一一年十一月二十九日

 —2—

山东工商学院
课程考试考核方式改革试行办法

为了完善我校高素质应用型人才培养模式，提高人才培养

质量，促进学生知识、能力、素质协调发展，提高学生思考和

探索事物本质的本领，培养学生分析问题和解决问题的能力，

学校根据“方式多样、内容灵活、注重过程、测出水平”要求，

突出考试考核方式的适应性和多样性以及考试内容的实用性和

灵活性，积极稳妥推进考试考核方式改革。为保障此项改革科

学有序推进，特制定本办法。

第一条 对课程考试考核方式的分类及界定。

（一）闭卷考试：考卷包括教师考前命题和来自试题库。

（二）开卷考试：包括全开卷和半开卷。

（三）上机考试：事先做成题库，由学生随机抽取一套在

机上完成答题。

（四）大型作业：由教师布置大型作业，由一个学生独立

完成或多个学生合作完成，通过教师批改后评定成绩。

（五）现场面试：由两位以上教师组成测试组进行当面测

试给出成绩。

（六）技能测试：在实验室操作或实施，可以由教师命题

或学生自主命题实验，由任课教师结合平时成绩或命题难易程

度，当场给出成绩。

 —3—

（七）阶段测试或单元测试：指一门课程可以分若干阶段

或单元测试，按阶段或单元测试成绩综合得出最终成绩。

（八）课程论文（设计）：通过上交一篇或多篇课程论文或

课程设计的方式评定成绩。

（九）调研报告：结合课程内容开展经济社会的调研分析，

并上交调研报告，由教师批改后评定成绩。

（十）学科专业竞赛：每个专业应有一次校内的学科专业

竞赛并由专业教研室评定成绩。

（十一）其他适合的课程考试考核方式。

第二条 考试考核坚持的原则。

考试考核的目的必须是促进和加强学生学习，尤其是自主

学习；考试考核的内容必须是大纲要求的学习目标；考试考核

的结果必须是对学生表现的公平客观判断；考试考核的操作必

须是提供给学生公平的展示所学知识的机会，让学生学以致用；

考试考核的标准必须坚持学术标准。

第三条 不同的课程可以采用不同的考试方式。

根据课程内容和教学大纲要求可将课程分为：公共基础课、

公共选修课、思想政治课、专业理论课、专业实务课、实验实

践课等。

（一）公共基础课，通常是指英语、数学和计算机等普通

共同课和部分学科共同课，以闭卷考试、阶段测试和半开卷考

试为主。

 —4—

（二）公共选修课，通常是指通识课和任意选修课，以课

程论文和开卷考试为主。

（三）思想政治课，期末考试分客观题和主观题两部分，

各占 50%，客观题以题库形式让学生上机考试，主观题以开卷为

主。平时成绩最高可占 50%，通过撰写调研报告和时事评论获得

平时成绩。

（四）专业理论课，通常指理论性较强的部分学科共同课、

专业核心课和专业选修课，以闭卷考试、阶段测试和大型作业

为主，要增加案例性、分析性、思考性的题目。

（五）专业实务课，通常指实务性、应用性较强的专业核

心课和专业选修课，以开卷考试、现场面试、技能测试和大型

作业为主，内容以案例分析、综合应用、计算和逻辑分析题为

主，以考核学生分析和解决实际问题的能力，原则上不进行闭

卷理论考试。

（六）实验实践课，主要以技能测试、上机考试、调研报

告、学科竞赛为主进行考核。

第四条 不同的考试方式采用不同的管理要求。

（一）闭卷考试，要增加思考性和分析性题目，减少死记

硬背的内容。

（二）开卷和半开卷考试，要出灵活性、综合性和案例分

析性题目，避免抄写教材及教案内容。

（三）现场面试，要确保客观公正，真正体现出学生的知

 —5—

识面、素质和口述表达能力。

（四）阶段测试，必须分两个阶段及以上，测试形式必须

规范，以确保成绩公正客观。

（五）上机考试，主要是计算机类课程和其他课程的客观

性试题，以题库形式抽考。

（六）大型作业。学校倡导合作性学习，“大班授课、划分

合作性学习小组”，大型作业由合作性学习小组完成。大型作业

必须能综合反映学生知识水平，尤其是学生团队合作能力，大

型作业要有课堂答辩，由小组代表答辩并评定成绩。

（七）课程论文和调研报告，写作必须符合学术规范，严

禁抄袭，一经发现该课程以零分记，不予补考，直接重修。教

师必须认真批改，以确保考核质量。

（八）技能测试，仅限于实验实训课程和部分专业实务课，

应加强综合性、设计性项目的考核内容，教师必须当场评定学

生成绩。

（九）考试考核主体管理要求。根据课程性质和考试考核

内容，考试考核成绩可分为授课教师评价、助教评价、授课教

师与助教共同评价、授课教师与非授课教师在面试时联合评价、

教研室教师集体评价、授课班同学评价、合作性学习小组内同

学评价、业内人士参与评价等形式。

第五条 学校鼓励和支持加大平时考试考核的力度，对于

考试考核改革取得显著成效的，优先给予教学改革项目立项。

 —6—

考试考核的课程平时成绩可占到 30%—50%，原则上课程考试考

核应多于三次。考试考核方式的选择由任课教师提出申请，教

研室主任审核，分管教学副院长审批，在教学大纲、课程档案、

授课提纲中予以明确并告知学生，并在开学后两周内报教务处

备案。考试结束后要及时进行总结，明确下一步的改进措施和

实施计划。最终科学、合理、公正的评定学生成绩。

第六条 学校鼓励和支持教学院部开设合作性学习课程，

合作性学习课程应注重过程性评价。根据课程的内容、特点以

及教学目标，平时成绩可采取小组对组内成员进行自我评定，

组间监督及教师评定相结合的方式；课程测试、课程论文等成

绩由教师评定。合作性学习课程应当成立课程组，由课程组根

据合作性学习要求设计教学大纲，结合课程性质具体制订学生

学习评价办法，并写入本课程教学档案中实施。

第七条 本办法适用我校普通本专科生的各类考试。本办

法与学校原有考试管理条例有冲突的，以本办法为准。

第八条 本办法由教务处负责解释。

第九条 本办法自 2012年 1月 1日起开始实施。

 —7—

主题词：课程考试  考核方式  改革  试行办法  通知

山东工商学院院长办公室                   2011年 11月 29日印发

(共印 2份)